Todos os meses, o programa identifica, 

de forma automatizada, as famílias que serão incluídas e que começarão a receber 

o benefício. 

Para ter direito ao Bolsa Família, a principal regra é que a renda de cada 

pessoa da família seja de, no máximo, R$ 218,00 (duzentos e dezoito reais) por 

mês. Por exemplo, se apenas um integrante da família tem renda e recebe um 

salário mínimo (R$ 1.518,00), e nessa família há sete pessoas; a renda de cada um 

é de R$ 216,85 (duzentos e dezesseis reais e oitenta e cinco centavos). Como está 

abaixo do limite estabelecido por pessoa, essa família tem o direito de receber o 

benefício. 

As famílias incluídas no programa recebem valores calculados de acordo com 

sua composição familiar, considerando o número de integrantes, suas idades e a 

condição específica de cada membro, como crianças, adolescentes e nutrizes. 

O Programa Bolsa Família garante o pagamento de R$ 142,00 (cento e 

quarenta e dois reais) por cada membro da família, por meio do Benefício de Renda 

de Cidadania (BRC). Caso a soma desses valores não atinja R$ 600,00 (seiscentos 

reais), a diferença é complementada pelo Benefício Complementar (PCO). 

Além disso, todas as crianças da família com idade entre 0 e 6 anos são

[...]

recebem atenção diferenciada no Programa Bolsa Família, sendo concedido um 

adicional de R$ 50,00 (cinquenta reais), denominado Benefício Variável Familiar 

(BVF), considerando as particularidades desse ciclo de vida.  

Para as famílias cuja renda per capita ultrapasse o limite de R$ 218,00 

(duzentos e dezoito reais) para ingresso no Programa Bolsa Família, até o limite de 

meio salário mínimo por pessoa, o programa dispõe de um mecanismo de proteção 

denominado Regra de Proteção. Esse mecanismo permite que uma família 

beneficiária que conseguiu um emprego ou teve aumento na sua renda possa

[...]

feito via sistema de pagamentos, após a geração da folha de pagamentos do mês. 

Nesse sentido, mesmo com a situação da família regularizada, a maioria não estava 

recebendo o benefício do PBF. 

O valor do benefício médio pago às famílias no município de Apucarana foi de 

R$ 666,30 (seiscentos e sessenta e seis reais e trinta centavos) em agosto de 2025. 

Porém, em agosto de 2024, o valor era de R$ 676,54 (seiscentos e setenta e seis 

reais e cinquenta e quatro centavos), e em agosto de 2023, o valor foi de R$ 685,74 

(seiscentos e oitenta e cinco reais e setenta e quatro centavos). Diante do exposto, 

nos últimos três anos, o benefício apresentou uma redução média de R$ 9,72 (nove 

reais e setenta e dois centavos). 

V. FINANCIAMENTO DO SUAS EM APUCARANA 

O financiamento da Assistência Social em Apucarana provém de recursos